

Prefeitura Municipal de Santa Rita de Minas

Estado de Minas Gerais

DECRETO Nº 76/2022

"Dispõe sobre alteração do horário de expediente da administração no Município de Santa Rita de Minas/MG, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE MINAS, no uso da atribuição que lhe confere ao art. 54, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022;

Considerando que alguns jogos da Seleção Brasileira estão programados para horário coincidentes com as atividades da administração pública municipal;

DECRETA:

Art. 1º Em caráter excepcional fica alterado o horário de expediente na administração pública municipal, nos dias úteis que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, nos termos deste Decreto.

§ 1º O horário de expediente, nos dias referidos no caput deste artigo, será:

I – nos dias em que os jogos se realizarem às 12h: das 8h às 11h30min.

II – nos dias em que os jogos se realizarem às 13h: das 8h às 12h30min.

III – nos dias em que os jogos se realizarem às 16h: das 8h às 15h.

§ 2º Nas datas referidas nos incisos do caput não haverá intervalo para almoço.

Art. 2°. Fica determinado o funcionamento normal nos órgãos cujos serviços são considerados essenciais.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita de Minas/MG, 21 de novembro de 2022.

ADEMILSON LUCAS FERNANDES
Prefeito Municipal